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چند بیمارستان قدیمی 

پایتخت

بیمارستان فیروز آبادی

بیمارستان رازی

عمارت کلاه فرنگی 
این ساختمان وقفی با 2 اتاق برای مداوای بیماران 
به اداره صحیه)وزارت بهداشت و درمان وقت( واگذار 
شد. آن دوران نخستین قسمت از بیمارستان که 
بیماران را پذیرش کرد، منزل شخصی فیروز آبادی 
بود که هنوز هم این روزها روبه روی ساختمان اصلی 
بیمارستان به صورت یک ساختمان کلاه فرنگی 
دیده می شود. یکی دیگر از موقوفه های آیت الله 
فیروزآبادی مسجدی با همین نام است که کنار 
بیمارستان قرار دارد؛ محلی که پس از فوت در 

سال۱۳۴۴ آنجا به خاک سپرده شده است.

باغی که بیمارستان شد 
بیمارستان رازی تا سال ۱۳۱۵در ساختمان های 
قدیمی به بیماران نیازمند خدمات ارائه می داد تا 
اینکه در آن سال باغ محتشم السلطنه اسفندیاری 
)ساختمان فعلی بیمارستان رازی( به مبلغ 
۵2۰هزار ریال خریداری شد و بیمارستان در 
همان سال به محل جدید نقل مکان کرد و با 
تعمیرات و اصلاحات ساختمانی مناسب برای 
درمانگاه ها و بخش های داخلی و جراحی بنا شد.

نشانی: 
شهرری، خیابان فداییان اسلام

نشانی: 
خیابان وحدت اسلامی، میدان وحدت 

اسلامی، بن بست رازی

معرفی:  توسط سیدرضا فیروزآبادی در شهرری ساخته 
شد. او که نماینده ادوار مختلف مجلس بود حقوقی از 
مجلس دریافت نمی کرد. سرانجام فیروزآبادی با 7هزار 
تومان از عایدی حقوقش باغی 52هزار متری در شهرری 
خرید و با بقیه حقوقش ساختمان این مریضخانه را ساخت.

معرفی:  دکتر عباس خان ادهم )اعلم الملک( 
بیمارستان را دریکی از محله های قدیمی تهران و در 
خیابان وحدت اسلامی )خیابان شاهپور سابق( در زمینی 

به مساحت ۲۲هزار مترمربع تاسیس کرد.

تماشای عمارت های درمانی را از دست ندهید

ملاقات و مداوا میان سازه های تاریخی
پایتخت شدن تهران این مزیت را داشت که بسیاری 
از بناهایی که در این شهر ساخته شدند، از گزند 
حوادث در امان ماندند و حالا جزو اماکن دیدنی تهران محسوب می شوند. برخی 
از آنها اگرچه کارکرد اولیه خود را از دست داده و سال هاست به مراکز بهداشتی 
و درمانی تبدیل شده اند اما این ساختمان های زیبا بسیار تماشایی هستند و 
شما می توانید با گشت و گذار در آنجا هم از امکانات و عمارت های زیبایشان 

بهره ببرید و هم در دل یک بنای تاریخی قدم بزنید.

مهدیه تقوی راد

بیمارستان نجمیه
نخستین بیمارستان مدرن تهران

نخستین بیمارستان مدرن تهران است که به نام نخستین مرکز درمانی خصوصی تهران 
هم شناخته می شود. البته نجم السلطنه نیمی از تخت های بیمارستان را وقف بیماران 
مستمند کرده بود. نخستین مدیر این بیمارستان دکتر یوسف میر بود. زمان نهضت 
ملی نفت و نخست وزیری دکتر مصدق یکی از هواداران او به نام محمدحسن شمشیری 

ساختمان جدیدی به بیمارستان اضافه کرد.

بازسازی ساختمان تاریخی
نمای بیرونی ساختمان تاریخی بیمارستان نجمیه همچنان حفظ اما محوطه داخلی 
ساختمان بازسازی شده است. این بیمارستان کاربری آموزشی- درمانی دارد و تحت 
پوشش دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله است و به عنوان یکی از مراکز درمانی تخصصی و 

فوق تخصصی در تهران به شمار می آید.

معرفی: 
از موقوفات ملک تاج خانم فیروز نجم السلطنه نواده عباس میرزاست. او مادر دکتر محمد مصدق بود که 
چندین ملک خود را برای درآمد این بیمارستان اختصاص داد و بنا بر وقفنامه ای که تنظیم کرده بود بعد از 

فوتش تولیت بیمارستان به عهده محمد مصدق بود.

بیمارستان مسیح دانشوری

تبدیل قصر به بیمارستان
بعدها دکتر مسیح دانشوری یک مدرسه پرستاری در 
ساختمان میرزا علی اصغرخان ساخت و در نهایت با گذر 
زمان این بیمارستان به بزرگ ترین مرکز آموزش، پژوهش 
و درمان بیماری های ریوی و سل کشور تبدیل شد. یکی از 
ساختمان های قدیمی شاه آباد که به ساختمان فخرالدوله 
معروف است، توسط دختر مظفرالدین شاه ساخته شد. 
ساختمان بخش های بیماران مبتلا به سل توسط مهندسان 
آلمانی با معماری خاص طراحی و به شکل بال خمیده 

ساخته شد.

ساختمان اداری 
ساخت قصر مظفرالدین شاه در سال۱۳2۰ آغاز شد و یک سال 
بعد به پایان رسید. در زمان رضا شاه این قصر را به بیمارستان 
مسلولین اختصاص دادند و بناهای جدیدی هم در محوطه باغ 
ساختند. اکنون ساختمان اداری بیمارستان مسیح دانشوری 
در محوطه قصر مظفرالدین شاه استقرار یافته و به دلیل 
تعمیراتی که در ساختمان قصر انجام شده، جذابیت های 

زیادی دارد.

معرفی:  یک قرن پیش مظفرالدین شاه 
قاجار دستور ساخت عمارتی را در 
روستای دارآباد داد که این بنا برای درمان 
سل ریوی شاه همیشه مریض ، یعنی 

مظفرالدین شاه بود.

نشانی: 
خیابان شهید باهنر، دارآباد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دارآباد

نزدیک ترین ایستگاه مترو: موحد دانش)اقدسیه(

زمان ثبت: 
1۳۸۰ 

شماره ثبت:۳792

قدمت:سال  12۸1
نام قدیم:

بیمارستان مسلولین

زمان ثبت:  1۳۸2
شماره ثبت:9۴9۴

قدمت: اواخر دوره قاجار
نام قدیم: مریضخانه نجمیه

قدمت:  سال 1۳1۳
نام قدیم: مریضخانه فیروز آبادی

قدمت:  سال 1۳12
نام قدیم: مریضخانه فیروز آبادی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: حافظ
نزدیک ترین ایستگاه مترو: حسن آباد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: 

بیمارستان فیروزآبادی
نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرری

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: چهارراه 

وحدت اسلامی
نزدیک ترین ایستگاه مترو: حسن آباد / خیام

نشانی: 
خیابان جمهوری، تقاطع خیابان حافظ

بیمارستان دکتر لواسانی

از بخش روان تا بخش داخلی قلب
 سازمان تامین اجتماعی در دوره های زمانی مختلف 
ساختمان های دیگری را در بیمارستان ساخت که به بلوک های 
پنج گانه معروفند. سپس در محوطه بیمارستان بخش های 
روانی، ساختمان جراحی توراکس )جراحی قلب فعلی(، کودکان 
مبتلا به سل )جراحی و داخلی فعلی( شکل گرفتند و درنهایت 
سال۱۳۵۵ ساختمان پذیرش، اورژانس ، آزمایشگاه و بخش 
داخلی )آنژیوگرافی، سی سی یو و بخش داخلی قلب( ساخته شد.

شکارگاه قجری
عمارت قصر یاقوت سرخه حصار از دوره پادشاهی 
ناصرالدین شاه قاجار به جای مانده که در سی و نهمین سال 
پادشاهی او ساخته شد. قصر یاقوت از بخش های قصر بیرونی 
و حرم خانه سلطنتی تشکیل شده است. این مکان به خاطر 
نزدیکی به تهران و به عنوان یکی از شکارگاه های سلطنتی مهم، 
مورد توجه ناصرالدین شاه بود. قصر یاقوت دوره پهلوی دوم به 

آسایشگاه مسلولان تبدیل شد.

معرفی:  از سال1336 با تصویب مجلس شورای ملی، باغ قصر یاقوت 
و تاسیسات همراه با آن به سازمان بیمه های اجتماعی واگذار شد تا 

به بیمارستان ریوی تبدیل شود. در 
سال۱۳۵۵ با تصویب مجلس، به یک 
بیمارستان عمومی تبدیل شد و اکنون 
بیمارستان و مرکز فوق تخصصی قلب 

دکتر لواسانی نام دارد.

نشانی: 
سرخه حصار، انتهای بزرگراه شهید همت )زین الدین(، 

اول جاده آبعلی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: والفجر
نزدیک ترین ایستگاه مترو: تهرانپارس

زمان ثبت: 
1۳۸2 

شماره ثبت:1۰۴12

قدمت:سال 12۶2
نام قدیم:

قصر یاقوت

بیمارستان امام خمینی ره

مجتمع بیمارستانی
مجتمع بیمارستانی امام خمینی)ره( از ۴بیمارستان آموزشی 
امام خمینی)ره(، بیمارستان ولیعصر)عج(، کلان بیمارستان 
هوشمند حضرت مهدی)عج( و انستیتوکانسر تشکیل شده 
است. همچنین مراکز پاراکلینیکی و درمانگاهی متعددی 
مانند مرکز تصویربرداری، پزشکی هسته ای و پژوهشکده های 

وابسته به آنها را دارد.

آرامگاهی برای پزشک شهید
در محوطه بیمارستان هم مزار یک شهیده دوران پیروزی 
انقلاب اسلامی قرار دارد؛ شهیده ای که وقتی بهمن ماه۵۷، در 
مقابل دانشگاه تهران درگیری میان مأموران و مردم پیش آمده 
بود و تعدادی از تظاهرات کنندگان مجروح شدند )عزت الملوک 
کاوسی که دانشجوی سال دوم پزشکی بود( همراه دوستانش 
برای کمک به مجروحان رفت اما بر اثر اصابت گلوله به شهادت 
رسید. به فرمان امام خمینی)ره( پیکر او در مجتمع بیمارستانی 
امام خمینی)ره( به خاک سپرده شد و سال۱۳88 بنای 

یادبودی روی مزار این شهیده ساختند.

معرفی:  ساخت این بنا سال1317 در زمین 250هزار مترمربعی توسط 
شرکتی آلمانی با نقشه یک مهندس آلمانی شروع شد. ابتدا 500تختخواب 

برای بیمارستان درنظر گرفته بودند ولی 
بعدها به علت افزایش تعداد تخت ها، به 
بیمارستان هزار تختخوابی معروف شد. 
بیمارستان ولیعصر)عج( را هم سال۱۳۵۵ 

به این مرکز افزودند.

نشانی: 
انتهای بلوار کشاورز

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دکتر قریب

نزدیک ترین ایستگاه مترو: مدافعان سلامت )باقرخان(

قدمت:سال  1۳1۳
نام قدیم:هزار تختخوابی

بیشتر بشناسیم: دکتر محمد قریب از نخستین پزشکان متخصص طب 
اطفال و بنیانگذار دانش نوین پزشکی کودکان در ایران بود. نخستین 
بیمارستان تخصصی کودکان در ایران، با عنوان مرکز طبی کودکان تهران 

توسط او پایه گذاری شد.

دکتر 
محمد 
قریب

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
موزه فرش: جنب بوستان لاله قرار دارد و در آن حدود ۱۳۵تخته از شاهکارهای قالی ایران ، 

در تالار طبقه همکف و ۱۵۰قطعه فرش نفیس در موزه دائمی وجود دارد.
 بوستان لاله: سال ۱۳۴۵هجری شمسی، ساخته شد.»باغ جلالیه«، نام قدیم این 
بوستان است، چراکه این منطقه از تهران آن دوران در اختیار ارتش بود و زمین آن به 
»میدان اسب دوانی جلالیه« شهرت داشت و به عنوان مکان رژه ارتش، مورد استفاده 

قرار می گرفت.

نشانی: 
محدوده خیابان های آزادی تا باقرخان

منطقه 

۶


